Nihil novandum, cap. 9, nisi quod traditum est.

Annuntiare ergo aliquid Christianis catholicis præter id quod acceperunt nunquam licuit, nunquam licet, nunquam licebit, et anathematizare eos qui annuntiant aliquid præterquam quod semel acceptum est, nunquam non oportuit, nunquam non oportet, nunquam non oportebit.

Christi vero Ecclesia, cap. 52, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his nunquam permutat, nihil minuit, nihil addit, non amputat accessaria, non apponit superflua, non amittit sua, non usurpat aliena; sed omni industria hoc unum studet ut vetera fide iter sapienterque tractando, si qua illa sunt antiquitus informata et inchoata acuset et poliat; si qua jam expressa et enucleata consolidet, firmet; si qua jam confirmata et definita custodiat. Denique quid unquam aliud conciliorum decretis enixa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius crederetur; quod antea lentius prædicabatur, hoc idem postea instantius prædicaretur. Antiqua, cap. 59, sanctorum Patrum consensio... præcipue in fidei regula magno nobis studio et investigandi est et sequenda.... Sed eorum duntaxat Patrum sententiæ conferendæ sunt, qui in fide et communione catholica sancte, sapienter et constanter viventes, docentes et permanentes, vel mori in Christo fideliter, vel occidi pro Christo feliciter meruerunt, quibus tamen hac lege credendum est ut quidquid vel omnes vel plures uno eodemque sensu manifeste, frequenter, perseveranter, velut quodam consentiente sibi magistrorum consilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmaverint, id pro indubitato, certo ratoque habeatur; quidquid vero, quamvis ille sanctus et doctus, quamvis episcopus, quamvis confessor et martyr, præter omnes aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias et occultas et privatas opiniunculas a communis, publicæ et generalis sententiæ auctoritate secretum sit.

Quæcumque ergo proponuntur nobis Deo credenda necessario, non continentur libris canonicis; nam multa sunt in his non scripta et eorum quæ scripta sunt genium sensum assequi non valemus, nisi per traditionem. Porro traditionis necessitas patet ex Scripturis, ex omnibus Ecclesiæ Patribus, imo ex ipsis hæreticis qui ipsam parvipendere se profitebantur. 1° Ex Scripturis quidem probatur hoc ex Pauli Epistolis, II Thessal. ii, 14; I, Col. xi, 2; II Timoth. ii, 2; Hebr. v, 11.

2° Ex Patribus. S. Iguatio Petri apostoli discipulo; S. Ireneo qui secundo floruit sæculo; S. Clemente Alexandrino, Tertulliano, Eusebio, S. Basilio, S. Gregorio Nyseno, S. Epiphano, S. Hieronymo, S. Augustino, Vincentio Lirinensi, et aliis qui vel quinque prioribus Ecclesiæ sæculis, vel cæteris deinceps ad nostra usque tempora floruerunt. Omnium una ea de re vox est. In his ne unus quidem fuit qui non agnovit traditionis necessitatem; quorumdam testimonia antequam referamus, quedam notanda sunt.

Eadem scilicet est prorsus traditionis auctoritas cum auctoritate Scripturæ verbum divinum scriptum sit necne perinde est, utrobique verbum divinum est. Id potest ex omnibus sanctis Patribus supra laudatis. Ea ratione ad nos usque pervenit verbum illud non scriptum, quod docti a Christo apostoli docuerunt quos constituerunt per civitates episcopos. Illi rursus docuerunt alios sibi successuros, a quibus alii quoque et docti et ordinati sunt. Sic custoditum est in Ecclesia verbi Dei ad nostra usque tempora depositum.

Sed dicitur: Quis certo scilicet non fuisse adulteratum verbum Dei, dum per tot ora, per tot sæculorum successiones ad nos usque transmeavit? Respondetur quod id fieri non potuisse constat: 1° quia Ecclesia spiritu Dei regitur, nec potest fieri ut erret unquam circa fidem; 2° quia Ecclesia regulam habet certam, qua veræ tradi-

iones a falsis discernantur. Hæc autem in eo posita est, teste, post S. Augustinum, Vincentio Lirinensi, quod solum id habeatur pro tradito ab apostolis quod ubique docet vel servat diffusa per totum orbem Ecclesia, nec tamen aliquo certo tempore institutum fuisse cognoscitur. Et hæc regula vocatur certa quia fieri non potest, ut diffusi per totum orbem Christiani, qui nullam habent inter se consiliorum societatem, qui non minus moribus et ingeniis et usibus (si fidem excipies), quam regionibus a se invicem disjuncti sunt; fieri non potest, inquam, ut in rebus quæ ad religionem pertinent idem omnino doceant, idem servent, nisi id acceperint ab eodem magistro, qui discipulos suos per totum terrarum orbem miserit iisdem instructos præceptis et mandatis.

Obijciunt adhuc: Quid si sensim incuria præpositorum seminatum et receptum aliquid per Ecclesiam fuerit contra Christi doctrinam, contra sanctiones apostolicas, nemine nisi post longa temporum spatia rem advertente?

Respondetur, id fieri nequise, si quæstio sit de re alicujus momenti, quod quidem sic demonstratur: 1<sup>o</sup> Christus promisit nunquam futuram ut Ecclesia erret in fide. 2<sup>o</sup> Est prorsum alienum ab hominum ratione et moribus, receptam ubique terrarum doctrinam et consuetudinem nemine advertente, nemine contradicente, subverti. Norunt omnes quas turbas, quas contradictiones excitare solet rerum novarum molitio. 3<sup>o</sup> Si quis unquam novum dogma, novos in Ecclesiam mores invehere tentaverit, statim hunc deprehensum, confutatum, damnatum fuisse docet omnium sæculorum experientia, ut patet ex illis hæresibus quæ unoquoque fere sæculo proderunt. 4<sup>o</sup> Quod ab apostolis ad nos usque traditione manavit, id scriptum sibi deest a sanctis Patribus, qui singulis ætatibus floruerunt; refert unusquisque quid suo tempore sentiat, quid observet Ecclesia, hujus quoque rei vel vestigia, vel certa argumenta exstant in conciliis, in libris liturgicis, in aliis ejusmodi antiquitatis ecclesiasticæ monumentis, libri illi jam pridem toto terrarum orbe diffusi sunt. Non potest traditio falsa pro vera supponi, quod spectat ad mores vel dogmata, quin simul adulterentur et corruptantur scripta illa omnia ex quibus eruuntur veræ et genuinæ traditiones. Illud autem fieri posse qui in animum induxerit, næ is insanire videntur. Certumque et certissimum ergo est quod quicquid nunc Ecclesia credit id crediderit jam ab apostolorum temporibus.

Et de observationibus ecclesiasticis, quicquid per totam Ecclesiam sic observatur, ut ignoretur hujus observationis initium, v. gr., jejunium quadragesimale, signum crucis, baptisma parvulorum, etc., hoc ab apostolis ad nos traditione manasse certissimum est....

Traditione utitur Ecclesia prorsus in duobus: 1<sup>o</sup> ut intelligatur qui sint libri vere canonici; 2<sup>o</sup> ut habeatur legitimus Scripturarum sensus. Neque enim libros alios recipit Ecclesia in canonicarum Scripturarum numerum, quam quos certa traditione novit ab apostolis manasse. Nequa Scripturam explicat, nisi juxta eum sensum quem tenuit semper Ecclesia.

*De tertio fidei fundamento quod est auctoritas conciliorum et sanctorum Patrum in rebus fidei.*

Fidei depositum servat summus Pontifex, servant et episcopi. hi insurgentes controversias iudicio suo dirimunt vel soli, vel in conciliis. Porro concilia congregantur ut plurimum vel cum occurrit controversia de fide dirimenda, vel cum statuendum aliquid est circa disciplinam, ubi rem unus episcopus non posset pari successu definire. Concilia sunt vel generalia, vel nationalia, vel provincialia, vel diocesana. Generalia quæ et idiomate Græco dicuntur œcumenica ex episcopis totius Ecclesiæ congregantur; nationalia ex episcopis unius regni vel nationis; provincialia ex episcopis unius vel aliquot provincialiarum; diocesana ex episcopo et clero unius diocesis.

In conciliis sedent episcopi, alii ut iudices, alii ut assertores et vindices canonum, alii vel sedent vel stant ut rerum divinarum et ecclesiasticarum periti, ad ventilandas et discutendas hinc et inde controversias.

Solent episcopi sedent ut iudices de jure. Sunt tamen alii quibus ex primæva consuetudine jus suffragii concessum est ab Ecclesia, puta præpositi generales ordinum religiosorum et abbates, imperatores, reges, principes, vel missi ab his oratores vel magistratus sedent ut assertores et vindices canonum et publicæ tranquillitatis..... Sedent presbyteri, stant diaconi cæterique rerum ecclesiasticarum periti, ad ventilandas et discutendas hinc inde controversias, ut, rebus mature discussis, et auditis consiliorum votis, statuunt iudices quid duxerint esse

definiendum. Vetus est in Ecclesia consuetudo congregandi in Ecclesia concilia; etenim jam a temporibus apostolorum invaluit. Ipsi subortas quæstiones graves inter conversos ex Judæis vel ex gentilibus fideles habito Hierosolymis concilio diremerunt, his verbis solemnibus: « Visum est Spiritui sancto et nobis. » Et his verbis usi sunt apostoli ut intelligamus sacrosanctis conciliis præesse Spiritum sanctum ipsumque per Patres congregatos loqui.

Conciliorum generalium definitio de fide certa est et erroris expers, quia hæc concilia repræsentant universam Ecclesiam cui promissa a Christo est æterna in recta fide stabilitas. « Porta inferi non, etc. » Eiusdem auctoritatis est cæterorum conciliorum definitio, si accesserit totius Ecclesiæ consensus, quia ubi constat de totius Ecclesiæ fide, sive Ecclesia sit congregata in generalibus conciliis, sive per totum orbem diffusa, consensus eum præbeat conciliis particularibus, periude est. Satis est si constet de totius Ecclesiæ fide. Quam enim fidem diffusa per totum orbem Ecclesia tenet; certum est hanc esse consentaneam traditioni, inconcussa utique fidei nostræ regulæ. Hoc ut intelligatur, revocandum in mentem est fidei depositum Scriptura sacra et traditione contineri, duplicemque hæc esse fidei nostræ certissimamque normam. Ergo ubi de fide quæstiones excitantur, consulit Ecclesia Scripturam et traditionem. Et si quæstio sit de genuina intelligentia Scripturarum, ut fere semper evenit; nam obscuris Scripturarum sententiis abusi sunt semper hæretici ad suam et aliorum perditionem, inquit Petrus apostolus; tunc Scripturarum sensum genuinum Ecclesia a traditione accipit: nimirum traditio subortis quæstionibus antiquior et ad tempora apostolica continua successione recurrens, una et certa via est intelligendi quem Scripturarum sensum ab apostolis acceperit Ecclesia. Jam diximus id unum haberi pro traditione divina et apostolica quod tenet et tenuit semper Ecclesia per totum orbem diffusa. Variæ sunt rationes certo intelligendi num in unum vel dogma vel usum omnes omnino Ecclesiæ conveniant. Primo si convocentur omnes omnium omnino Ecclesiarum episcopi, quibus creditum est fidei depositum, ut singuli dicant quæ sit Ecclesiæ suæ traditio circa subortam quæstionem. Id fit in conciliis generalibus. Sed quia non ita facile congregantur ejusmodi concilia, alia via est expeditior juxta et frequentior certo cognoscendi quæ sit Ecclesiæ traditio. Summum fert summus pontifex de proposita quæstione iudicium; accedit singularum Ecclesiarum toto orbe consensus. Aliquando ferunt iudicium episcopi in conciliis vel provincialibus vel nationalibus aggregati, Romam et ad cæteras Ecclesias hæc iudicia referuntur, confirmantur a Romano pontifice; accedit omnium Ecclesiarum consensus; agnoscunt singulæ in hoc iudicio quam profiterentur fidem. Consensus hic Ecclesiarum in rem ab uno particulari concilio definitam certissimum est traditionis argumentum eandemque obtinet auctoritatem ac concilium generale. Quamplurima exstant exempla hæresum hac multiplici via proscriptarum sive per concilia œcumenica, sive per summos pontifices, sive per episcopos, sive per concilia particularia, accedente totius Ecclesiæ consensu. Quin et concilia quedam quæ non fuerunt œcumenica convocatione, accedente Ecclesiæ consensu habita sunt pro œcumenicis. Tale fuit concilium primum Constantinopolitanum, in quo proscripta est hæresis Mæcedonii. Id in œcumenicis secundum numeratur, nec fuit convocatione nisi nationale totius Orientis; sed accedente consensu Occidentis œcumenicum evasit. Contra autem concilium Sardicense œcumenicum fuit convocatione, non exitu, ut asserunt plerique theologi, quia non accessit totius Ecclesiæ consensus. Quod de fide diximus, dictum puta de disciplina et moribus Ecclesiæ. Plures sunt canones circa disciplinam et mores a provincialibus conciliis conditi, qui cum ab universa Ecclesia recepti sint, auctoritatem habent œcumenicam, dicunturque merito « canones Spiritu sancto conditi, et totius orbis reverentia consecrati. »

Scimus omnes Ecclesiam pro hæreticis habere et sine suo expellere eos qui eam delinquentem in fide non audiunt, juxta illud: « Si quis Ecclesiam non audierit, sit, etc. »

Quæritur adhuc quæ ratio sit habenda sententiæ sanctorum Patrum in rebus fidei. Ad hæc respondetur Ecclesiam Patres venerari ut testes traditionis suo quemque sæculo. Si quis eorum vasa a cæteris dissentiat, non magni faciendæ ejus hæc in re sententia. Maximi faciendæ est sententia omnium vel plurimorum idem sententium. Ubi sancti Patres alii aliquid sentiunt, nihil ut plurimum definit Ecclesia, quia cum traditio ea de re certa nec una sit, non habetur pro traditione divina, vel

apostolica. Hinc oritur inter catholicos theologos opinionum varietas de rebus ad fidem non pertinentibus.

At, circa hæc, quoniam amplectenda est sententia in rebus ad fidem non pertinentibus, in quibus nihil definitur Ecclesie, nec una est theologorum opinio?

Respondetur, quod tunc per Ecclesiam licet ad utramlibet partem se recipere. Quam quisque opinionem veriorum putat eam amplecti tenetur. Sed adhibenda cautio duplex: 1° sic nos affectos esse necesse est, ut opinionem deponamus et subjiciamus nos ex animo Ecclesie, si forte Ecclesia definiat tandem aliud ab eo quod sentimus; 2° servanda pax et charitas est cum iis qui aliud a nobis sentiunt. Nihil enim debet esse antiquius pace et caritate: « In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas servetur. »

Et de his ad fidem non pertinentibus dicit adhuc sanctus Augustinus: Quod enim neque contra fidem neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et propter eorum inter quos vivitur societatem servandum est.

Sunt adhuc alia testimonia, quæ sequuntur.

S. Ambrosius, *epist.* 52: Sequor tractatum Nicæni concilii a quo me nec mors, nec gladius poterit separare.

S. Gregorius Magn., *epist.* 24, l. 1, dicit se venerari quatuor prima concilia, sicut quatuor Evangelia.

S. Hieronymus *Dialog. contra Lucif.*: Quomodo, inquit, Athanasius, Hilarius poterant adversus synodum Nicænam facere, propter quam exsilia sustinuerunt?

S. Augustinus, *Epist. ad Januar.* cap. 1, n. 1, ait: Illa autem quæ non sunt scripta sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis apostolis vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri.

Bellarminus cardin., *Controv.*, t. II, lib. 1, c. 2, conciliorum necessitatem ad controversias de fide dirimendas attribuit his verbis: Quamvis autem generalia concilia non sint absolute necessaria, tamen concilia aliqua sive generalia, sive particularia sunt, omnino necessaria esse ad bonam Ecclesie gubernationem vix in questionem vocari posse dubito. Nam si necesse est, ut veniant scandala, ut ait Dominus, et oportet hæreses esse, ut ait Apostolus, certe necesse est etiam ut in Ecclesia sit certum aliquod iudicium, quo et scandala tolli possint et hæreses damnari; alioquin brevi tempore Ecclesia universa in partes scinderetur et periret; nam omne regnum in seipsum divisum desolabitur. Etai vero summus pontifex iudex est..., tamen non debet in controversiis Dei dijudicandis aut solo suo iudicio fidere, aut expectare divinam revelationem, sed adhibere diligentiam, quantum res tanta postulat, et ordinaria media, et tum demum expectare assistentiam Spiritus sancti et directionem divinam. Porro medium ordinarium proinde necessarium esse concilium, magnum aut parvum, unum vel plura, prout ipse iudicaverit, facile probari potest.

Primum ex divina illa promissione: « Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum. » Hunc enim locum de conciliis intelligit synodus Chalcedonensis et aliæ synodi.

Secundo, ex facto apostolorum, qui cum possent etiam seorsim singulis definire controversias, tamen ne viderentur negligere medium ordinarium et a Christo ipso demonstratum, non sine concilio controversiam de legibus Antiochiæ exortam definire voluerunt.

Tertio, ex consuetudine totius Ecclesie, atque omnium sæculorum. Semper enim fuit in Ecclesia ista consuetudo, ut ad res dubias explicandas concilia episcoporum haberentur. Et ipsi etiam Romani pontifices nullam unquam hæresim novam sine novo concilio damnaverunt, ut cognoscere poterit qui vel tomos conciliorum, vel historias ecclesiasticas evolvere voluerit. Quod autem semper et ab omnibus factum est, quis negare audebit, ordinarium dici posse, et revera esse?

Sed accedat confirmatio ex Patribus. S. Cyprianus, l. II, *epist.* I, ad *Stephanum*: « Necesse, inquit, habuimus, convenientibus in unum pluribus sacerdotibus cogere et celebrare concilium. » Gelastus ait: « Si præcessit, in t. *De vincul. anathem.*, consensus pontificis, doceatur a quibus, et ubi ille sit gestus, si secundum Ecclesie regulam celebratus, si paterna traditione profectus, si majorum more prolatus, si competenti examine depremissus; ubi procul dubio requirendum est, si synodali congregatione celebratus, quod in receptione damnati, et depulsionis catholici, quia nova est causa, fieri certissimum est. » Itaque etsi posset Deus per absolutam suam potentiam Ecclesiam sine concilio conservare, tamen secundum ordinariam providentiam ejus, necessaria concilia sunt ad bonam Ecclesie gubernationem

Holden., lib. I *De resol. fid.*, cap. 9, ait: Stabilitatem catholicæ traditionis certitudine, eaque in unitate sua præcipue constituta, superest investigandum, qua via quoque medio cognoscenda sint divinitus revelata et instituta, quæ huic innuntur traditioni. Cum autem universum quid seu catholicum sit quod inquirimus (traditio scilicet universalis) constat evidentissime a nullo particulari et singulari homine sub hac petendum esse ratione. Quidquid enim declarare aut denuntiare valeat quivis particularis, quicumque ille fuerit, traditionis universalis rationem habere nequit sub hoc præciso particulari denuntiationis titulo, licet fortassis ei possit competere hæc ratio, eo quod universim et catholice idem ipsum sit et unius et totius societatis iudicium. Imo tametsi plurimorum fuerit in concilio congregatorum testimonium, nisi universum et catholicum sit, traditionis certitudinem perfectam non habet. Ex his clare consequitur Ecclesie Christi pastores et rectores, quamcumque alias habeant auctoritatem, veritatum revelatarum esse tantummodo custodes et testes; fidelissimos quidem et invictissimos, sive sparsim per orbem universum in suis sigillatim diocæsis et parochiis greges suos docentes et regentes, sive in debilibus circumstantiis et conditionibus universim congregatos et consentientes. Verum articulo fidei conditores audeat eos nemo vere catholicos et perspicax astruere. Omnem puta fidei revelatæ articulum Dei revelantis auctoritati pernecessario inniti, novas autem communicari Ecclesie revelationes, quæ fidei catholicæ dogma fundent, nullus agnovit catholicus; ac ideo fidei revelatæ et catholicæ articulo numerum augeri posse, vel est ignorantis, vel calumniantis oratio. Christum igitur veritatum revelatarum et divinarum institutionum solum et unicum fundatorem ac conditorem fuisse, tanquam axioma indubitatum apud catholicos omnes, præsupponimus. Hanc veritatem subsequitur altera quam habet S. Augustinus, ep. 118 ad *Jan.*: Quæ Christus præscripsit ea nemo audeat variare, ut patet, sicut nequit Ecclesia novum aliquod divinitus revelatum aut institutum, fidei scilicet catholicæ articulum tradere, condere, aut fidelibus obtrudere, ita neque in totius Ecclesie potestate ac auctoritate situm est veritatem aliquam a Christo revelatam, aut institutionem divinitus editam, vel minime variare aut immutare, sub hoc, inquam, anathemate: « Non præteribit unum iota, aut unus apex a lege »

Statuendum ergo posse concilium generale certissime et absque omni erroris periculo denuntiare et declarare (quod alii vocant, decernere et definire,) quidquid sit directe et expresse divinitus revelatum aut institutum. Quod non aliud est quam posse hos omnes simul episcopos, et unumquemque seorsum testificari, quid in suis singulis et universis provinciis, vel creditur, vel exercetur, tanquam doctrinæ revelatæ articulus, aut divinitus institutum religionis exercitium... Episcopi et rectores Ecclesie iudicant in concilio generali velut præceptores et doctores, populus vero tanquam discipuli discere et obedire tenentur.

#### CONCILIA GENERALIA.

##### *Concilia generalia Græcorum.*

Anno 325, concilium generale Nicænum I sub Silvestro, papa.

Ann. 381, conc. Constantinopolitanum I, sub Damaso.

Ann. 431, Ephesinum, sub Celestino I.

Ann. 451, Chalcedonense, sub Leone I.

Ann. 533, Constantinopolitanum II, sub Vigilio.

Ann. 680, Constantinopolitanum III, sub Agathone.

Ann. 787, Nicænum II, sub Adriano I.

Ann. 869, Constantinopolitanum IV, sub Adriano II.

I. Anno 325, Nicænum I, concilium œcumenicum a Constantino imperatore convocatum, cui profuit Osius Cordubensis episcopus nomine Silvestri pontificis Romani, ibique Arium et impium ejus dogma trecenti decem et octo Patres proscripserunt; contra vero consubstantialitatem Verbi divini cum Patre æterno stabilierunt, ea questionem de celebrando Paschate tandiu agitatam in Ecclesia definierunt.

II. Anno 381, Constantinopolitanum secundum œcumenicum a Theodosio convocatum concilium Nicæni confirmandi causa, ut sedi suæ Constantinopolitanæ restitueretur sanctus Gregorius Nazianzenus, et ad stabilendam fidem circa divinitatem sancti Spiritus a Macedonio impugnatam, convenerunt ibi centum quinquaginta episcopi, qui unanimiter statuerunt ut episcopus Constantinopolitanus post Romanum Pontificem primum obtineret locum.

III. Anno 431, Ephesinum tertium œcumenicum a Theodosio convocatum, cui præfuerunt legati pontificis Romani Cæselsini, celeberrimum fuit ducentorum episcoporum, a quibus Nestorius duas personas in Christo admittens, anathemate percussus fuit, quique virginem Mariam dicendam esse matrem Dei negabat, sed tantum Christi matrem. Vicesima secunda die Junii fuit iuhoatum anno 431, in quo iterum proscripta fuit hæresis Pelagii.

IV. Anno 451, celebratum fuit Chalcedonense œcumenicum quartum, sexcentorum triginta episcoporum et quatuor legatorum essentissimi Patris Leonis, cui interfuit imperator Marcianus cum imperatrice Pulcheria, magno senatorum et magistratum ordine comitante, octava die Octobris inceptum est et in prima Novembris finitis tredecim Actionibus seu sessionibus, absolutum est; in quo concilium Ephesinum, anno 449 habitum cum Dioscuro et Eutyche qui naturas in Christo confundebant vel personas dividebant, condemnatum est.

V. Anno 553, Constantinopolitanum II, quintum œcumenicum a Justiniano convocatum invito Vigilio pontifice Romano, qui postea tamen illud approbavit; et inde inter œcumenica annumeratum fuit; in quo errores Origenis, tum Tria Capitala damnata sunt.

VI. Anno 680, Constantinopolitanum III sextum œcumenicum convocatum, et anno sequenti finitum, in quo quinque priora concilia probata fuere et contra Monotheitias definitas duas esse in Christo voluntates, Honorius quoque papa damnatus est.

VII. Anno 787, Nicæum II septimum œcumenicum ab imperatore Constantino Leonis et Irenes filio simul et a summo pontifice Adriano convocatum, inceptum Constantinopoli anno 786, sed translatum Nicæam anno 787, trecentorum quinquaginta Ecclesiarum qui cultum sacram imaginum adversus Iconoclastas constituerunt.

VIII. Anno 869, Constantinopolitanum IV octavum œcumenicum ab imperatore Basilio convocatum Adriano II pontifice in schismaticum Photium exsulem factum, et de restitutione sancti Ignatii patriarchæ Constantinopolitani in sua sede patriarchali.

#### *Concilia generalia Latinorum.*

Anno 1123, Lateranense I, sub Calixto II.  
 Ann. 1139, Lateranense II, sub Innocentio II.  
 Ann. 1179, Lateranense III, sub Alexandro III.  
 Ann. 1215, Lateranense IV, sub Innocentio III.  
 Ann. 1245, Lugdunense I, sub Innocentio IV.  
 Ann. 1274, Lugdunense II, sub Gregorio X.  
 Ann. 1314, Viennense, sub Clemente V.  
 Ann. 1409, Pisanum, sub Alexandro V.  
 Ann. 1414, Constantiense, sub Joanne XXIII.  
 Ann. 1431, Basileense, sub Eugenio IV.  
 Ann. 1459, Florentinum, sub Eugenio IV.  
 Ann. 1512, Lateranense V, sub Julio et Leone X.  
 Ann. 1545, Tridentinum, sub Paulo III, Julio III et Pio IV.

IX. Anno 1122, Lateranense I, nonum œcumenicum, sedente Calixto pontifice, de recuperanda in Saracenos Terra Sancta congregatum est.

X. Anno 1139, Lateranense II decimum œcumenicum ab Innocentio II convocatum in antipapam Petrum Leonis filium, et de conservandis ecclesiasticis bonis.

XI. Anno 1179, Lateranense III œcumenicum undecimum ab Alexandro III papa in Valdenses, Albigenes et schismaticos ab antipapa Victore IV ordinatos convocatum.

XII. Anno 1215 convocatum fuit Lateranense IV, duodecimum œcumenicum, sedente summo pontifice Innocentio III in Albigenes, in eo damnatus est Joachinus abbas. Primum est concilium in quo verbum illud « transsubstantiatio » reperiatur, licet in suctoribus qui centum ante annos debebant legatur. Adfuerunt Patres ducenti octoginta tres supra mille, inter quos sexcenti septuaginta tres erant episcopi.

XIII. Anno 1245, Lugdunense I decimum tertium œcumenicum ab Innocentio IV convocatum de expeditione in Saracenos ad recuperandam Terram Sanctam. Concilium illud præterea tentavit Fredericum imperatorem deponere; et, ea potestas in principes christianos, nec ad summum pontificem nec ad Ecclesiam pertinet.

XIV. Anno 1274, Lugdunense II decimum quartum œcumenicum sub Gregorio X de recuperanda Terra Sancta. In errores Græcorum et ad recipiendos eos qui in parem et in sinum Ecclesie redire vellent.

XV. Anno 1311, Viennense, œcumenicum decimum quintum, præside Clemente V. Cui interfuerunt reges Galliarum, Angliæ et Arragoniæ, patriarchæ Alexandrius, Antiochenus et episcopi plures quam trecenti. Ordo

Templariorum in eo abolutus est, damnata Fratricellorum, Dulcimistarum, Beguardorum et Beguinarum hæresis, et de recuperanda Terra Sancta actum est.

XVI. Anno 1409, Pisanum, habetur in Gallia decimum sextum œcumenicum, eo quod a cardinalium collegio servatis omnibus juris formulis fuerit convocatum, sede vacante propter electos simul duos pontifices qui sedem Romanam ambiebant, et uterque tum Benedictus XIII et Gregorius XII depositi sunt, et in eorum loco successit Alexander V qui concilium illud approbavit et Constantiensem sequentem synodum indixit.

XVII. Anno 1414, Concilium Constantiense habetur in Gallia decimum septimum œcumenicum vocatum, eo quod a Joanne XXIII, Alexandri V legitimo successore convocatum fuerit tanquam appendix et continuatio concilii Pisani, in quo Joannes XXIII sponte pontificatum abdicavit ad sedandum schisma, et in ejus locum Martinus V electus est, qui probavit quæcumque gesta fuerant in concilio. Hæreses Vicleii et Joannis Hus proscripta sunt, anno 1414 inceptum et 1418 absolutum.

XVIII. Anno 1429, Basileense in agro Ticinensi inceptum, postea Viennæ continuatum, ab Eugenio IV, deinde Basileæ convocatum, qui sexdecim priores sessiones probavit, et alias irritavit a vicesima sexta inclusive, quas etiam Ecclesia Gallicana viginti sex sessiones priores quæ ad solam fere Bohemorum condemnationem pertinent approbandas retinuit, quibus decretum de immaculata Virginis Mariæ Conceptione tricesimæ sextæ sessionis sacræ Theologiæ Parisiensis Facultatis adjunxit. Eam synodum Eugenius IV Ferrariam transtulit, postea Florentiam.

XIX. Anno 1439, Florentinum, Ferrariæ inceptum ab Eugenio IV, anno salutis 1438, ad tollendum schisma Græcorum cum Latinis, cui interfuit Joannes Palæologus Orientis imperator cum patriarcha Constantinopolitano; plurimi theologi doctores decim quinti sæculi concilium illud tanquam œcumenicum non agnoscebant, nunc autem ab omnibus recipitur.

XX. Anno 1512, Lateranense V, inceptum sub Julio XI et sub Leone X absolutum anno 1517, in synodum Pisanam, de recuperanda Terra Sancta, de disciplina ecclesiastica et abroganda Pragmatica sanctione. De œcumenicitate hujus concilii inter se disputant theologi; et ultramontani doctores ut Bellarminus liberam hæc de re dissentendi facultatem præbuerunt, eo quod Leo X acriter nimis Ecclesie Romanæ jura tulit fuerit.

XXI. Anno 1515, Tridentinum, aliis decimum nonum, aliis vicesimum primum, œcumenicum et ultimum anno 1545 inceptum et anno 1563 consummatum, in Lutherum, Zwinglium et Calvinum, et de reformanda disciplina ecclesiastica, Boveniam anno 1547 translatum, et octo post menses demum Tridentum revocatum. Quo in loco interruptum fuit, et totius resumptum, hujus tandem canones in Gallia de dogmate venerantur; de disciplina vero respuantur.

*De fide in actum deducta per virtutes religionis et pietatis.*

*De religione.* — Bonum autem ad quod ordinatur religio est exhibere Deo debitum honorem. Honor autem debetur alicui ratione excellentiæ; Deo autem competit singularis excellentia, in quantum omnia in infinitum transcendit secundum omnimodum excessum. Unde ei debetur specialis honor, sicut in rebus humanis videmus quod diversis excellentiis personarum diversus honor debetur, alius quidem patri, alius regi, et sic de aliis.

Deo reverentiam et honorem exhibemus, non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adjici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subjicitur, et in hoc ejus perfectio consistit. Quilibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori..... Mens autem humana indiget ad hoc quod conjungatur Deo sensibilibus manuductione, quia « invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. »

Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti; ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitatur ad spirituales actus quibus Deo conjungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes; exteriores vero actus, quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos:

Quæ explanantur in indicationibus quæ sequuntur  
 ADAMUS SCOTUS, Præmonstr., CXCVIII, 358.  
 ALCUINUS, abb., CI, 945.  
 AMBROSIIUS (S.), Mediolan. episc., XIV, 862, 1396, 1758; XV, 201, 203, 268, 508, 534, 974, 975, 1179.

- AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc., XXXII, 603, 608, 643, 921, 1080; XXXIII, 573, 577-579; XXXIV, 1-30, 169; XXXVI, 1414; XXXVII, 20, 21, 171, 232; XXXVIII, 76, 111, 134, 135 et seqq., 159, 179, 212, 278, 279, 286, 312 et seqq., 318, 523, 617, 618, 761, 775 et seqq., 791; XXXIX, 75 et seqq., 89, 90, 91, 353; XL, 142, 748.
- BERNARDUS (S.), abb., CLXXXII, 349, 623; CLXXXV, 947.
- CANUTUS, rex, CLI, 1171.
- CASSIANUS, presbyt., I, 270, 296.
- CONSTANTINUS MAGNUS, imperat., VIII, 276.
- EUTYCHIANUS (S.), V, 177.
- FELIX IV, pap., LXV, 22.
- FLODOARDUS, canonicus, CXXXV, 491, 493 et seqq., 886.
- GODEFRIDUS BULLONIUS, rex Hieros., CLV, 1097.
- GOZPERTUS, abbas, CXXXIX, 368.
- GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXVII, 1161.
- GREGORIUS III, papa, LXXX, 1227.
- GUIBERTUS Venerab. abb., CLVI, 535, 649, 1033.
- HERIGERUS, Lobiens. abb., CXXXIX, 1060.
- HERVÆUS, monach., CLXXXI, 349, 623.
- HIERONYMUS (S.), presbyter, XXII, 724, 870, XXVII, 1070.
- HILARIUS (S.), episc. Pictav., IX, 940.
- HILDEBERTUS, Venerab., Turon. archiep., CLXXI, 358, 880, 1021.
- HORMISDA, pap., LXII, 595.
- HUGO (S.), Lincoln., episc., CLIII, 977, 979.
- HUGO DE S. VICTORE, CLXXVI, 1035-1035, 1049; CLXXVII, 714.
- ISIDORUS (S.), Hispal., LXVII, 205 et seqq.; LXXXIII, 58, 1151.
- ISIDORUS MERCATOR, CXXX, 111, 443.
- IVO (S.), Carnot., episc., CLXI, 538.
- JOANNES II, pap., LXVI, 17.
- JOANNES SAREBRIENS, episc. Carnot., CXCIX, 573.
- JUNIUS, episc. Afric., LXVIII, 42.
- LACTANTIUS FIRMICUS, VI, 118, 201, 266, 284, 283, 342, 344, 375, 377, 433, 436, 444, 449 et seqq., 456, 536, 537, 569, 615, 614, 616, 666, 729, 988, 1018, 1061; VII, 95, 97, 114.
- LANFRANCUS, archiep. Cant., CL, 531.
- MATHILDIS (sancia), regina, CXXXV, 899.
- MAXIMUS (S.), Taurinens., episc., LVII, 759.
- OTHLONUS, presbyt. et mon., CLVI, 245.
- PETRUS DAMIANUS (S.), cardin., CXLV, 223, 300, 1076.
- RABANUS MAURUS, episcop., CXI, 90.
- SEDIUS SCOTUS, CIII, 298.
- SIGEBERTUS, Gemblacens., CLX, 667.
- STEPHANUS, rex, CLI, 209, 1213.
- URBANUS II, pap., CLI, 87.
- VENANTIUS FORTUNATUS, LXXXVIII, 68, 69, 168.
- WALAFRIDUS STRAB., monach., Fuldens., CXIV, 922.
- De pietate.* — Homo efficitur diversimode aliis debitor, secundum eorum diversam excellentiam, et diversa beneficia ab eis accepta. In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium; secundum vero nostri esse et gubernationis principia sunt parentes et patria, a quibus et in qua nati et nutriti